

Inowrocław, 22 stycznia 2024 r.

WIR-II.0003.1.2024

**Pan  
Marcin Wroński  
Radny  
Rady Miejskiej Inowrocławia**

Odpowiadając na Pana interpelację złożoną 8 stycznia br. uprzejmie informuję, że skala podwyżek o której informuje Pan w opisie stanu faktycznego interpelacji, odnosi się do trzyletniego okresu taryfowego a nie do podwyżki w pierwszym roku obowiązywania nowej taryfy – jest to poziom 15,47% wzrostu opłat za wodę i ścieki. W kolejnych dwóch latach wzrost opłat dla mieszkańców miasta wyniesie 4,73% i 4,81%. Są to wielkości niższe od planowanej na rok bieżący inflacji (w budżecie państwa zakłada się 6,6%).

Tryb ustalania opłat za wodę i odprowadzanie ścieków regulują ustawy: z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. 2023 r., poz. 537), z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2023 r., poz. 1478) oraz Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lutego 2018 r. w sprawie określania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryfy oraz warunków rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków (Dz. U. z 2022 r. poz. 1074).

Zgodnie z wyżej wymienionymi przepisami, taryfa za wodę i odprowadzanie ścieków jest zatwierdzana przez Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Bydgoszczy Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, na umotywowany wniosek przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego. Wniosek ten był wnikliwie analizowany, w szczególności pod kątem warunków ekonomicznych.

W myśl art. 24j ust. 1 i 2 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, w uzasadnionych przypadkach, w szczególności jeżeli wynika to z udokumentowanych zmian warunków ekonomicznych oraz wielkości usług i warunków ich świadczenia, przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne w trakcie obowiązywania dotychczasowej taryfy może złożyć do organu regulacyjnego wniosek o skrócenie okresu obowiązywania tej taryfy wraz z projektem nowej taryfy oraz uzasadnieniem. Takie okoliczności wystąpiły i Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Inowrocławiu 20 września 2023 r. złożyło odpowiedni wniosek do regulatora, po uzgodnieniach z organami Spółki.

Od momentu zatwierdzenia poprzedniej taryfy decyzją z dnia 1 lipca 2021 r. na rynku usług zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków doszło do

istotnych zmian, zwłaszcza w zakresie warunków ekonomicznych oraz warunków świadczenia usług wodno-kanalizacyjnych. Przyczynami tych zmian była w znacznej mierze sytuacja geopolityczna oraz ekonomiczna całego kraju. Zmiany te były nieprzewidywalne. Prognozy ekonomiczne, o które opierała się ta taryfa mocno się zdezaktualizowały. Według „Wytycznych dotyczących stosowania wskaźników makroekonomicznych będących podstawą oszacowania skutków finansowych projektowanych ustaw” skumulowany wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych na lata 2022 - 2024 wynosił 7,27%, a obecnie wynosi on 36,46%. Natomiast skumulowany wskaźnik cen produkcji sprzedanej przemysłu wynosił 6,33%, a obecnie kształtuje się na poziomie 38,54%.

Uwarunkowania te dały efekt w postaci drastycznego wzrostu cen materiałów i usług świadczonych przez firmy zewnętrzne na rzecz Spółki. Głównym czynnikiem mającym wpływ na wzrost kosztów usług świadczonych przez przedsiębiorstwo był ponad 100% wzrost kosztów energii elektrycznej i około 80% wzrost cen materiałów i usług obcych. Praktycznie nie było obszarów działalności, w których nie wystąpiły znaczące podwyżki cen i opłat. W związku z tym, Spółka po raz pierwszy od wielu lat poniosła stratę w wysokości około 3 milionów złotych na działalności w 2022 roku. Spowodowało to konieczność ograniczenia zakresu prac remontowych i inwestycji. Dalsze utrzymywanie takiego stanu rzeczy mogłoby doprowadzić do znaczącej degradacji infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na terenie miasta. Niezależny państwowy regulator uznał argumenty Spółki za zasadne i dnia 14 grudnia 2023 r. zatwierdził obecnie obowiązującą (od 30 grudnia 2023 r.) taryfę.

Należy podkreślić, że około 15% wzrost opłat za zaopatrzenie w wodę i odbiór ścieków skutkuje wzrostem opłat na jednego mieszkańca średnio o 4,33 zł miesięcznie (przy średnim zużyciu wody na poziomie 2,5 m<sup>3</sup>/miesięcznie). Jest to zdecydowanie niższy wzrost opłat, niż ten który dotknął odbiorców energii elektrycznej i gazu pomimo zastosowania mechanizmów ochronnych.

W związku z powyższym informuję, iż prawo nie przewiduje wpływania, poprzez Członków Rady Nadzorczej Spółki, na odstąpienie od stosowania taryfy zatwierdzonej przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Bydgoszczy Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie. Jedynym momentem na zakwestionowanie taryfy było złożenie odwołania od ww. decyzji do Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, czego pełniący wówczas funkcję Prezydenta Miasta Inowrocławia Pan Marek Słabiński nie uczynił. Przeciwnie, złożył wniosek o zrzeczeniu się prawa do ww. odwołania.

**pełniący funkcję**

**Prezydenta Miasta Inowrocławia**

**/-/Wojciech Piniewski**